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  BÁO CÁO 
Kết quả tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 8064/KH-UBND ngày 13/8/2018 của UBND tỉnh  

về Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Ban Dân tộc 

tỉnh báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 

như sau: 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, BAN HÀNH VĂN BẢN TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN 

Thực hiện Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở 

cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; các kế 

hoạch, đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật của UBND tỉnh, Uỷ ban Dân tộc 

ban hành năm 2019. Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật (PBGDPL); các kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án 

PBGDPL và các văn bản triển khai tổ chức thực hiện công tác PBGDPL năm 

2019 liên quan lĩnh vực công tác dân tộc. Cụ thể:  

- Quyết định số 94/QĐ-BDT ngày 19/12/2018 về việc ban hành Kế hoạch 

thanh tra năm 2019 của Ban Dân tộc. 

  - Kế hoạch số 03/KH-BDT ngày 08/01/2019 của Ban Dân tộc về nâng 

cao chất lượng cải cách hành chính gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

 - Kế hoạch số 11/KH-BDT ngày 31/01/2019 của Ban Dân tộc về Kế 

hoạch Thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Ban Dân tộc 

năm 2019. 

 - Kế hoạch số 16/KH-BDT ngày 19/02/2019 về Tuyên truyền giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 

2019. 

 - Quyết định số 20/QĐ-BDT ngày 04/3/2019 về việc kiện toàn Tổ tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Ban Dân tộc. 

- Kế hoạch số 17/KH-BDT ngày 15/3/2019 về Tập huấn tuyên truyền 

công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc cho đồng bào vùng dân tộc 

thiểu số và miềm núi năm 2019. 
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- Kế hoạch số 18/KH-BDT ngày 19/3/2019 về công tác Tuyên truyền, phổ 

biến nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số 

và miềm núi năm 2019. 

- Kế hoạch số 22/KH-BDT ngày 05/4/2019 về triển khai thực hiện Tiểu 

dự án 3 (Chương trình 135): Hỗ trợ nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ 

cơ sở các xã, thôn đặc biệt khó khăn năm 2019. 

- Kế hoạch số 26/KH-BDT ngày 02/5/2019 về triển khai Chương trình 

phòng, chống mua, bán người năm 2019. 

- Kế hoạch số 30/KH-BDT ngày 20/5/2019 về công tác Phòng, chống tội 

phạm năm 2019. 

- Kế hoạch số 33KH-BDT ngày 30/5/2019 thực hiện Đề án Tăng cường 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp 

dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra 

tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạp pháp luật, lang thang cơ nhỡ 

trong năm 2019. 

- Kế hoạch số 41/KH-BDT ngày 15/7/2019 về Phòng, ngừa tiêu cực, tham 

nhũng trong hoạt động công vụ của Ban Dân tộc. 

- Kế hoạch số 42/KH-BDT ngày 24/7/2019 triển khai thực hiện Đề án 

"Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật giai đoạn 2019 – 2021” của Ban Dân tộc. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

 1. Xây dựng, củng cố tổ chức và cán bộ làm công tác PBGDPL tại cơ 

quan 

 Hiện nay, Ban Dân tộc tỉnh có 05 cán bộ làm công tác tuyên truyền, 

PBGDPL, trong đó có 01 báo cáo viên cấp tỉnh. Tổ tuyên truyền, PBGDPL gồm 

Lãnh đạo Ban và Lãnh đạo các phòng nghiệp vụ thuộc Ban, chuyên môn chủ 

yếu là về công tác dân tộc.  

 2. Nội dung tuyên truyền, phổ biến GDPL 

- Tiếp tục phổ biến các quy định của Hiến pháp 2013; phổ biến các quy 

định của các Luật, Pháp lệnh mới được Quốc hội thông qua năm 2018 và năm 

2019, các văn bản pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của các Bộ 

và chính quyền các cấp có liên quan trực tiếp đến đời sống của đồng bào vùng 

DTTS và miền núi của tỉnh. Tập trung các nội dung trọng tâm: tuyên truyền, phổ 

biến các quy định về chế độ chính trị quyền con người và quyền công dân, tổ 

chức bộ máy nhà nước; các văn bản pháp luật có tác động lớn đến đời sống 

Nhân dân và các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm như: Khởi nghiệp, an 

toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường, cải cách hành chính, thủ tục hành 

chính, bảo đảm các quyền công dân, các quy định về đất đai, dân sự, hình sự, 
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hôn nhân và gia đình, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông; chủ quyền 

biển, đảo... 

 - Tiếp tục phổ biến các nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật 

Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Bình đẳng giới; Luật Trẻ em; Luật Biển Việt Nam; 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; các văn bản pháp luật, các chủ trương, 

chính sách thuộc lĩnh vực công tác dân tộc, chính sách dân tộc. 

 - Tuyên truyền, phổ biến các chính sách đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước và 

của tỉnh Khánh Hòa cho vùng đồng bào DTTSMN. Tập trung phổ biến các nội 

dung: Quyết định số 3347/QĐ-UBND ngày 31/10/2016 của UBND tỉnh về 

Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh 

Khánh Hòa giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 3039/QĐ-UBND về Kế hoạch 

thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên 

truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 

2021” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 

26/01/2018 về Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018 - 2025”; Kế hoạch 

số 6619/KH-UBND ngày 15/8/2016 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về phát triển nguồn nhân lực 

các DTTS giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội 

vùng DTTS giai đoạn 2017 - 2020; Quyết định số 3299/QĐ-UBND ngày 

16/11/2015 của UBND tỉnh về Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2015 - 2025”; Quyết 

định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí 

lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số… 

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến các kế hoạch năm 2019 của UBND 

tỉnh, Ủy ban Dân tộc ban hành như: Kế hoạch số 2976/KH-UBND ngày 

02/4/2019 về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 – 2016 

đến năm 2021” năm 2019, Kế hoạch số 2977/KH-UBND ngày 02/4/2019 về 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ 

xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa 

bàn tỉnh Khánh Hòa, Kế hoạch số 2978/KH-UBND ngày 02/4/2019 thực hiện 

Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức 

pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Kế 

hoạch số 4867/KH-UBND ngày 24/5/2019 thực hiện Đề án Tăng cường phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp 

dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra 

tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạp pháp luật, lang thang cơ nhỡ 

trong năm 2019, Kế hoạch số 9153/KH-UBND ngày 11/9/2019 triển khai thực 

hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng giai đoạn 2019 – 2021”, Kế hoạch số 9857/KH-UBND ngày 03/10/2019 
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tổ chức thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam 

giai đoạn 2019 – 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa... 

 - Tăng cường tuyên truyền về quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò 

của người có uy tín trong đồng bào khi triển khai thực hiện các chương trình, 

chính sách ở vùng DTTS miền núi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. 

 Ban Dân tộc thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2019 tuân 

thủ đúng quy định của Luật PBGDPL, các Kế hoạch PBGDPL của UBND tỉnh, 

Ủy ban Dân tộc ban hành năm 2019. 

 3.  Các hình thức, biện pháp PBGDPL 

 3.1. Hình thức, biện pháp PBGDPL 

  - Ban Dân tộc đã áp dụng hình thức tuyên truyền miệng phối hợp sử dụng 

công nghệ thông tin dùng máy chiếu minh họa hình ảnh cụ thể; minh hoạ các ví 

dụ gần gũi, dễ hiểu, người thật, việc thật thông qua việc tổ chức lớp tập huấn 

công tác dân tộc, lớp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào 

DTTS miền núi. 

- Về tuyên truyền Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số”, Ban thực hiện bằng hình thức sân 

khấu hóa Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về hậu quả, tác hại và những hệ 

lụy tảo hôn, hôn nhân cận huyết, tìm hiểu Luật Hôn nhân và Gia đình. 

- Phổ biến bằng tờ rơi, sổ tay tuyên truyền viên, pano, áp phích; qua 

website của cơ quan; phối hợp với báo, đài xây dựng tiểu phẩm, làm các chương 

trình, phóng sự chuyên đề về hôn nhân và gia đình cho vùng DTTS và miền núi. 

3.2. Kết quả thực hiện công tác PBGDPL năm 2019 

- Ban Dân tộc đã thực hiện 10 buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật cho 150 lượt cán bộ, công chức, lao động thuộc Ban qua các buổi họp giao 

ban hàng tháng. 

- Ban đã tổ chức 06 lớp tập huấn, tuyên truyền công tác dân tộc và thực 

hiện chính sách dân tộc cho hơn 290 lượt đồng bào DTTS và cán bộ cơ sở tại 

các xã miền núi thuộc các huyện Khánh Vĩnh, Khánh Sơn, Cam Lâm; thực hiện 

10 lớp tập huấn Tiểu dự án 3 (Chương trình 135): Hỗ trợ nâng cao năng lực cho 

cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã, thôn đặc biệt khó khăn cho 800 lượt người; 

03 lớp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho 450 lượt đồng bào DTTS; 

01 lớp tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống” cho 150 em học sinh DTTS các trường trên địa bàn huyện Khánh Sơn. 

- Ban đang phối hợp với UBND thị xã Ninh Hòa tổ chức 01 Hội thi tìm 

hiểu pháp luật bằng hình thức sân khấu hóa về tuyên truyền “Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống”, Luật Hôn nhân và Gia đình cho 

đoàn viên, hội viên, đảng viên, giáo viên và học sinh các trường THCS các xã 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi, trường Dân tộc nội trú, Trung tâm giáo dục 
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thường xuyên; dự kiến tổ chức vào ngày 25/10/2019. Đồng thời phối hợp với 

UBND thị xã Ninh Hòa phát tờ rơi cho các địa phương về nội dung Đề án 

“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc 

thiểu số giai đoạn 2015 - 2020” và tuyên truyền trực quan bằng lắp đặt 02 pano, 

băng rôn tại 2 xã Ninh Tân, Ninh Tây. 

 3.3. Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật tại cơ quan 

 Tủ sách pháp luật tại cơ quan Ban Dân tộc được cán bộ phụ trách (kiêm 

nhiệm) rà soát, bổ sung các sách, báo, tài liệu pháp luật mới. Tủ sách đã tương 

đối đáp ứng được nhu cầu tìm hiểu kiến thức pháp luật của toàn thể CBCCLĐ 

trong cơ quan, góp phần nâng cao công tác tuyên truyền, PBGDPL của Ban Dân 

tộc. Tuy nhiên, nguồn kinh phí hỗ trợ mua bổ sung sách, tài liệu mới không 

nhiều nên hiệu quả khai thác Tủ sách còn hạn chế. 

  4. Về công tác xã hội hóa PBGDPL 

 Năm 2019, Ban đã có kế hoạch chủ động liên hệ, phối hợp mời các Báo 

cáo viên chuyên ngành khác như: Ủy ban Dân tộc (Vụ Tuyên truyền, Vụ Chính 

sách dân tộc, Văn phòng điều phối Chương trình 135), Sở Kế hoạch và Đầu tư, 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND thị xã 

Ninh Hòa, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện Khánh Vĩnh... cùng tham gia 

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp 

luật cho đồng bào vùng DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh. 

5. Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác PBGDPL 

 Ban Dân tộc không được bố trí kinh phí riêng cho công tác PBGDPL. 

Năm 2019, Ban được phân bổ  từ nguồn kinh phí sự nghiệp thuộc Chương trình 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi để thực hiện nhiệm 

vụ tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức pháp luật cho đồng bào DTTS 

miền núi. Ngoài ra, Ban đã lồng ghép thực hiện công tác PBGDPL trong các nội 

dung khác như: tập huấn công tác dân tộc, tuyên truyền Đề án “Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” bằng 

nguồn kinh phí đặc thù của cơ quan. 

Ban Dân tộc đã quan tâm đầu tư thêm một số phương tiện hỗ trợ cho công 

tác PBGDPL như: máy tính xách tay, máy chiếu, màn hình... Đảm bảo cơ sở vật 

chất, trang thiết bị và thực hiện đầy đủ các chế độ đối với đội ngũ cán bộ làm 

công tác  PBGDPL và học viên tham dự đúng quy định; thu hút đông đảo các 

báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên tham gia nhằm nâng cao chất 

lượng tuyên truyền, phù hợp với điều kiện tập quán tại vùng đồng bào DTTS 

miền núi. 
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 6. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra hoạt động PBGDPL 

Từ ngày 19/9 đến ngày 26/9/2019, Ban Dân tộc đã tổ chức kiểm tra công 

tác tuyên truyền, PBGDPL của Chương trình phát triển kinh tế - xã hội và miền 

núi tại các huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh, Cam Lâm, thị xã Ninh Hòa và thành 

phố Cam Ranh theo Kế hoạch số 34/KH-BDT ngày 31/5/2019 về kiểm tra việc 

triển khai thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi năm 2019.  

7. Khen thưởng hoạt động PBGDPL 

Trong năm 2019, Ban Dân tộc đã gửi hồ sơ đề nghị Hội đồng phối hợp 

phổ biến, GDPL tỉnh tặng Bằng khen về tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 

32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa IX) về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân cho tập thể Ban Dân 

tộc.  

III. ĐÁNH GIÁ VỀ CÔNG TÁC PBGDPL 

1. Ưu điểm 

- Về nhận thức, sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền 

Dưới sự chỉ đạo của Chi bộ, Lãnh đạo Ban Dân tộc đã chủ động xây 

dựng, ban hành kế hoạch chi tiết, cụ thể về tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ 

làm công tác dân tộc và đồng bào dân tộc thiểu số; triển khai thực hiện tốt kế 

hoạch và tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức pháp luật 

cho đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho các Phòng 

Dân tộc cấp huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL cho đồng bào; 

chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan, các hội, đoàn thể chính trị - xã 

hội và các địa phương trong công tác tuyên truyền, PBGDPL cho đồng bào 

DTTS miền núi của tỉnh.  

- Về đầu tư về kinh phí; cơ sở vật chất, phương tiện danh cho công tác 

PBGDPL; chính sách đãi ngộ đối với đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL 

Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL được lồng ghép thực hiện từ nguồn 

kinh phí sự nghiệp, kinh phí đặc thù để tổ chức mở các lớp tập huấn công tác 

dân tộc, tuyên truyền, PBGDPL; Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2015 - 2025” nhằm 

nâng cao nhận thức cho đồng bào DTTS miền núi. Ban  Dân tộc thực hiện chế 

độ chi cho công tác PBGDPL theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

 - Về đánh giá nội dung pháp luật đã tuyên truyền; hình thức, biện pháp 

PBGDPL được sử dụng 

+ Tuyên truyền sâu rộng đến CBCC làm công tác dân tộc, cán bộ các hội, 

đoàn thể ở cơ sở vùng DTTS miền núi và đồng bào DTTS về đường lối, chính 
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sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh Khánh Hòa đối với công tác dân tộc, đối 

với việc phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS miền núi; 

+ Phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội dung pháp luật và chính sách về 

dân tộc liên quan trực tiếp đến đời sống và sản xuất của đồng bào DTTS nhằm 

thực hiện có hiệu quả các nội dung phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS miền núi; 

+ Phát huy vai trò của người uy tín trong đồng bào, quy chế dân chủ, nâng 

cao nhận thức, chuyển đổi hành vi, ý thức trách nhiệm của đồng bào trong việc 

thực hiện pháp luật và tham gia các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn. 

 - Về chuyển biến, hiệu quả của công tác PBGDPL 

Công tác tuyên truyền, PBGDP cho đồng bào DTTS đạt được một số kết 

quả nhất định; các nội dung và hình thức PBGDPL được thực hiện phù hợp với 

nhận thức của đồng bào; từng bước nâng cao nhận thức về pháp luật, nâng cao 

dân trí và tạo điều kiện cho đồng bào DTTS tham gia các hoạt động giám sát 

việc thực hiện pháp luật và các chính sách dân tộc trên địa bàn; giúp đồng bào 

lựa chọn các hình thức tổ chức sản xuất phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; góp phần giữ vững ổn 

định an ninh chính trị và trật tự xã hội vùng DTTSMN của tỉnh. 

2. Những hạn chế, khó khăn 

Đặc thù của đồng bào DTTS là trình độ dân trí thấp và không đồng đều, ý 

thức chấp hành pháp luật chưa cao, phong tục tập quán còn lạc hậu; đội ngũ cán 

bộ làm công tác PBGDPL của Ban Dân tộc chủ yếu là cán bộ kiêm nhiệm, chưa 

được đào tạo về phương pháp, kỹ năng về công tác tuyên truyền, PBGDPL. Vì 

vậy, việc tuyền truyền, PBGDPL cho đồng bào còn hạn chế. 

IV. MỘT SỐ BIỆN PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC 

PBGDPL TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền miệng; tuyên truyền, 

PBGDPL, vận động đồng bào DTTS nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi, ý 

thức chấp hành pháp luật để sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

2. Nâng cao chất lượng, nghiệp vụ đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền 

viên, các cộng tác viên ở cơ sở trong công tác tuyên truyền, PBGDP cho đồng 

bào DTTS miền núi. 

 V. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC PBGDPL 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền PBGDPL cho đội ngũ các bộ, 

công chức, lao động thuộc Ban Dân tộc. Ngoài ra, tăng cường tuyên tuyền, 

PBGDPL nâng cao nhận thức cho đồng bào DTTS miền núi; coi trọng các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về KHCN, giới thiệu các mô hình phát 

triển kinh tế hộ gia đình có hiệu quả phù hợp với điều kiện tại địa phương, vận 
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động đồng bào chủ động và tích cực tham gia, góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS miền núi trên địa bàn tỉnh. 

2. Chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan, các hội, đoàn thể 

chính trị - xã hội và các địa phương tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, ý thức tự giác vươn lên giảm nghèo bền 

vững. 

Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2019 của Ban Dân tộc tỉnh./. 

 

Nơi nhận: (VBĐT) 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các Phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, TTĐB. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Phạm Duy Khánh 
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